**Si ticio.** Pars legata legatario eatenus minuitur quatenus sibi minutum est legatum. secus si in totum rogatus sit restituere vel suum manumittere. h. d. §. n. legat. multis modis s. m. diuersas l. as. t. m. in effectu p. az. differt vna ab alia. C. de p. z. v. q. diminuto legato non diminuat onus: vt. l. marituz. §. i. s. e. z. l. liberto. §. i. s. de adi. leg. So. glo. z. bene quod h. de p. te. legat. fuit rogatus. quatenus sibi minuit eatenus minuit legatario suo ibi non ex ipa re legata: sed alii de. de hoc vidistis in. l. plautius. s. ti. i. z. videbitis in. l. facta. §. si ticius. j. ad trebel. Querit glo. an legatario possit detrabere fal. de legat. tis aie. Et vt quod sic p. l. ista. z. per. l. i. C. coia de lega. dicit glo. p. tra. per. l. lex fal. §. nun. q. j. e. z. ibi videbitis. Non ob. ista. l. quia detrabit ex presump. ta voluntate defuncti non ex vigore legis fal.

**Si seruus.** Legatum libertatis vel sui vt manumittat non defalcatur nisi cum hoc alia res defalcabilis sit legata. legatum vero pecunie vel suus manumittat non defalcatur si per hoc manumissio impeditur alio secus. h. d. cu. trib. se. vsq. ad. §. si incertum. z. p. mo. ponit legem g. iij. scdo legem iul. ter. tio legem vulpiani. q. rto. ponit determinationem iuliani in p. n. l. sed si non suus. q. nto. ponit determinationem ad. l. iul. ibi si sol. C. de p. de. l. x. j. de fideicommissa. li. So. intellige hanc s. m. illa. z. ibi est clarior tex. C. de p. de. l. g. n. aliter. §. si quis alienus. j. de fideicommissis. li. So. ista intelligit s. m. illa. C. de

nota quoniam vni legantur due res: quia si vna est defalcabilis alia non: tunc de ea que est defalcabilis detrabitur falcidia. pro vtraque dicemus. j. e. l. in quarta.

**Si incertum sit.** Iste est difficilis. §. z. b. d. si suus legat pure vt manumittat in die vel sub conditione hoc legatum interz defalcatur. h. quo ad alios legatarios talis suus exemplo statuti liberi estimat. h. d. cu. l. se. In tex. ibi p. trari debet suo legato pure. ibi detraxit interrogatiue lege. C. de p. dicit hic quod interim legatum sui per falcidiam minuat. Contra z. vt quod interim non minuat: sed dicitur estimari vt statuti. vt. j. eo. l. eius sui. z. l. in rone. el. i. §. i. s. e. Glo. fateat quod celsus corrigitur. z. vide glo. q. incipit in legato z. c. z. sic ista glo. vt velle quod h. iuriscōsultus male dixerit. h. nescio quare gl. hoc dixit. imo bene dixit celsus. z. l. sequens non corrigat: quia lex eius loquitur quod estimatio sit vt sciamus an falcidia locum habeat vel ne. z. tunc detrabit s. m. legem istam in fi. z. sim. le in. l. i. §. si usufructus. s. e. C. de p. j. e. l. in p. tritate. §. i. s. eius. z. l. i. §. h. e. c. h. ba. j. ti. i. vbi dicit quod non defalcatur sed alia legata prestant recepta cautione. So. ibi loquitur quando ipsi seruo est relicta libertas in diem vel sub conditione. h. loquitur quando ipse seruus alteri est legatus in diem. n. a. interim defalcatur. C. de p. de. l. in rone. §. i. s. e. So. ibi nemini erat legatum: hic sic.

**Statuliber heredis:**

C. de p. dicit h. quod statuliber non auget familiam heredis. Contra de. l. statuli. a ceteris in p. n. j. de statuli. So. q. rto. ad falcidiam non imputat vt h. q. rto. ad alia sic vt ibi. C. de p. s. e. l. h. si non suus in fi. So. ibi computat commodum medij t. p. is non ipse suus. z. istud ibi non dixit: quia tenet glo. hic ideo adde ibi. itellige ergo quod non auget falcidiam non p. cise. h. in defectu conditionis remanet in falcidia in euentu detrabit estimatio de legatis. z. ideo interz p. stanf legata exacta cautione: vt. j. e. l. in p. tritate. §. i. s. eius. z. l. i. §. h. e. c. h. ba. j. ti. i. Hoc modo itelligo in. l. i. de ac. in p. n. q. a. h. e. non fuit legatus suus alteri: sed ipsi fuit legata libertas. h. in. l. h. si non suus in fi. alteri fuit legatus. Dicitur in v. h. si usufructus. quod connumerat in p. rimonio p. prietas. si ponis defunctum fuisse p. prietarium non recipit dubitationem. sed si poneres defunctum fructuarium fuisse. z. tunc non itelligeret usufructus in p. rimonio eius eo defuncto: vt. l. penales in p. n. s. e. h. si tu poneres quod fuit stipulatus sibi z. in p. sonaz h. d. is. tunc in p. sona h. d. is incipit nouus usufructus esse: vt. l. stipulatio ista. §. si q. s. ita. j. de v. ob. t. m. defalcabit: quia cepit a defuncto. Dicit h. quod pignus est in bonis debitoris. z. istud est vt. nisi suus sit pignorus pro tanta pecunia vel sit tata vsura quod d. n. s. h. e. at eum pro p. d. ito seu pro derelicto: quia nisi h. non credit ei debere recuperare: tunc in p. rimonio debitoris non computabit: vt. l. q. ibi h. e. bat. s. de lega. iij. Dicit h. de. l. commissoriam. z. pacto adiectionis in diem z. c. intellige quando venditio fuit conditionalis non pure resoluenda sub conditione: vt. glo. dicit.

**Ris alieni.** C. de p. C. i. q. cau. ser. accipit p. cu. Dicit quod spale est ibi. Alij dicunt quod h. soluit t. m. h. d. itate repetit. hoc tenet doc. z. Dy. z. d. n. s. Rai. C. ultimo gl. q. e. in. l. in rone. §. si suus. d. ana ui vobis per istum tex. z. ibi d. anat Dy. z. Ja. de are.

**Dueterani.** C. de p. de. l. non amplius in prin. s. de lega. i. So. non est legatarius vt possit grauari one re fideicommissi nisi in eo quod est vltra. sed p. tra. vnu ad fal. est in totum legatum. C. de p. de. l. h. dignu. s. eo. So. ibi vt preciaz: h. vt causa conditionis implende. z. vide glo. que incipit contra. s. de lega. i. z. c. Contra hoc videt. l. nenseni. vbi quod d. a. causa conditionis implende imputat in falcidiam. So. veru est quo ad ipsum qui dat quo ad alios non: vt. d. l. nenseni. Querit quid si fuit rogatus dare sub modo vt des. z. tunc vt precium videt datum: vt. l. in ratione. §. tam z. h. s. e. z. ibi dixi.

**Falcidia interueniente.**

Iste est h. als est. l. legif dupliciter in gl. **Ad** scdm lec. op. de. l. statuliber. de dona. cau. mor. So. ibi dedit eo absente. hic eo presente. vel ibi de trebellianica hic de falcidia. z concludo vt ibi no.

**Al. falc. nō habetur.**

**Op. j. e. l. cū ticio.** So. vt ibi dicā. No. istā. l. pro facto gabelle qñ dicit statutū pro q̄libet libra soluat tñ pro gabella. modo p̄mitto tibi. x. soluere omni anno tñ: z tunc non dz solui gabella pro tota q̄titate: sed deducit interufurium mediū t̄pis: q̄a minor est illa q̄titas pro omni anno decē pro centenariō. z ideo istud minus estimat quo ad gabellā soluendā. prout h̄ quo ad falcidiā. facit. l. id quod. s. de in die adiec. vbi nō tñ estimat: sed debet solui ad terminum prout si incontinenti.

**U quod per fal.**

**Op. de nis. s. i. s. e.** So. ibi eo viuo h̄ post mortē. facit ad q. de arbitro de qua dixi.

**Ex fal.**

**Si interueniat.** **Op. de. l. cū ticio. j. e.** Sed glo. soluit h̄: ego solui ibi: z ibi videbitis.

**Nūquā legatarius.** Totus mundus scit istud. **Op. de. l. penales. s. si ticio. s. e.** So. dicebat qdaz legatarius nō detrahit ex sua p̄sona nisi sit sibi detractū. sed sius est q̄ nunq̄ detrahit ex p̄sona sua: sed ex p̄sumpta voluntate defuncti sic vt in contrario. **Op. de. l. i. s. inde neratius. ad treb.** So. fideicommissarius nunquā detrahit ex p̄sona sua: z nunquā de legatis a se. De legatis ab heredibus relictis detrahit nisi in duobus casib⁹ quādo heres non detrahit sibi: q̄a fecit sibi gratiam: vel quia adiit coactus. Glo. est ibi melior q̄ h̄. z **Ly.** ponit in. l. i. c. cōmunia de lega. z ibi glo. z nil plus dicit in effectu **Ly.** ibi q̄ glo. in. l. i. s. inde neratius. signa glo. hic que est optima.

**Ex. l. sequenti.**

**Si heres facit inuentariū an sit habēda ratio dupli cōmissi re euicta siue fuerit ēptor siue venditor z d̄ q̄ nō.**

**Am emptore.**

Obligatio dupli inter heredē z testatorē consistens heredi p̄tra heredē reseruat in simplū ad inducendā z excludendā falcidiā. h. d. z est singularis lex. **Op. de. l. ii. s. si ticius. s. de here.** vel ac. ven. Glo. dicit solue vt ibi. Breuiter q̄a ibi vendit heres hereditatē. vnde q̄tum ad emptionē habet p̄inde acti nō esset heres. **Op. s. e. l. si a me.** Glo. nec ibi nec hic soluit. sed illa non p̄tradit si bene inspicias. vel potes dicere q̄ h̄ istud in odiū pene. **Querō** pro declaratione legis qd si heres facit inuentariū. an tunc totum duplum detrahit. Et glo. est ordinaria que sub dubio forte dicit q̄ sic: vt. l. scimus. s. in cōputatione. C. de sur. deli. in prin. glo. mag. z ibi **Ly.** dicit sine forte. z sic ista. l. non h̄z locum hodie facto inuentario. Non recorde qd ibi dixerim z q̄tum est pro modo dico q̄ siue fecerit inuentariū vel nō: non pōt detrahi nisi simplum: q̄ siue fuit emptor siue venditor heres nō cōmittit stipulatio ad dupluz re euicta: vt. l. si ei in prin. z. s. i. s. de euic. s̄m distinctionē illius. l. ista. l. dz intelligi. cū ergo non cōmittat stipu. ad duplū nō pōt ad duplū deducere. Preterea. l. sancimus. s. z si prefat. z. s. se. non prouidit de hoc vt heres per beneficiū inuentariū lucret: sed solū ne dānum patiat. non ergo deducit nisi simplum.

**Antius seruo.**

Spes defalcandi cōis est heredi z legatarij z qd legat seruo cōmuni eis acquirif qbus potest. h. d. **Op. de. l. per seruu. s. i. j.**

de acqui. re. do. So. glo. intelligo illam s̄m istaz. **Op. de. l. p̄inde. s. seruus cōmunis. j. de stipu. ser.** So. ibi in stipulatiōe que simpliciter fuit facta ex causa lucratiua. z vide glo. que incipit nō solū zc. Circa finē vides q̄ glo. distinguit an fiat ex cā lucratiua vel nō: dixi vobis als in. l. p̄inde. s. i. j. de stipu. ser. expressius in repetitione. l. re p̄iuncti. s. de leg. iij. circa finē. vbi q̄ro an in p̄tractib⁹ inter viuos hēat locū ius accrescendi. Et dic q̄ etiā in contractib⁹ distinguit aut qui donabat puenit ad traditiōnem. z tunc alijs acquirif nō sibi: vt. l. p̄inde. s. i. sed qñ promisit tñ: tūc q̄a retentione potest sibi puidere. ideo pro pte sua alijs nō q̄runt: vt. l. p̄inde. s. i. j. de stip. ser.

**Interdū.**

In h. s. dic ideo ne legatum pcreat recursum est ad remediū posituz. s. e. l. si fundus mibi.

**Rasse.**

Legatū inutile pp capacitatē legatarij pdest ceteris legatarijs. h. d. s̄m glo. **Pro** declaratione q̄ro in quo pdest filio si est inutile legatū alijs. Glo. dicit q̄ si legatū illius nō defalcet q̄ illi exneo insolidū p̄staret: tūc de legato filij solida falcidia detrahet. z vide glo. que incipit sui testatoris zc. z sic vides glo. q̄ vbi legatū nō pōt defalcari cedit ad icōmodū alioy. Idē tenet. j. e. l. in testō. z hoc est bonū scire: q̄a scitis q̄ vbi legatū nō pōt defalcari cedit ad icōmodū alioy: q̄a scitis q̄ de relictis ad pias causas nō detrahit falcidia. tūc de alijs legatis heres detraheret. z sic ad icōmodū alioy nō h̄dis. Sed p̄traria glo. est in aut. similiter. C. e. z illa est h̄a z probo per. l. si post missionē. s. eo. hoc vidistis in. l. sed z si non suus. circa si. z in. l. eius serui. scōo r̄iso. z. l. eris alieni. s. e. vbi vt es alienū detrahit legatū quod nō defalcet. z sic heredi z legatario nocet. Non ob. l. plane. C. e. q̄a ibi eidē fuit factū legatū h̄ diuersis. z p̄dicta h̄a qñ falcidia cessat ex dispositiōe legis. Sed si cessaret ex dispositiōe testatoris: tūc fieret cōputatio eo modo qui no. in. l. si in testō. j. e. **Lego** ergo gl. scōo modo in filio naturali. Et ista ē h̄a q̄ nō poterat relinq: q̄a erat spurius. Alij legūt vt **Ja.** de are. z intelligūt l̄ram pur iacet q̄ relinqt. cxx. filio. z reliq̄ exneo. ita q̄ p̄sona non remanet debita portio que erat dimidia s̄m ista t̄pa z pp illam portionē de bitam patrono minuit portio exnei cum filio p̄staf integra cū patrono p̄iunctis p̄sonis p̄stet legata integra: vt. l. iij. s. ti. i. z s̄m hoc ver. quacūqz ex causa est. s.

**Ater filiū.**

Fideicommissum a defuncto heredib⁹ debitū vt es alienum detrahit. h. d. **Op. in siti de. l. si fundus per fideicommissum. s. si. cū glo. s. de le. i. So.** ibi potuit relinquere: vt ibi ex voluntate h̄ ex necessitate. **Ad** hoc op. q̄ saltē respectu vnus nō erat coactus. So. ex p̄sona debitoris sufficit q̄ debeat: h̄ non respectu mei vt hic in si. **Vel** aliter q̄libet ex filijs d̄r creditor vt nulla facta electione: vt. l. vnū ex familia. s. ij. s. de le. ij.

**Ex. l. sequenti.**

**Grate** statuto q̄ de q̄libet re q̄ fuerit alicui relicta debeat solui gabella q̄r dz solui si legatū sit annū vide i. si.

**Am ticio.**

Legatū annuuz p̄dente dubio estimat inquantuz debet. h. d. **Op. s. e. l. in lege falcidia nō habetur.** So. dicunt qdā q̄ debet esse electio legatarij an interim hēat totum p̄stita cautione. sed ista nō est bona z p̄tra me z cōtra tex. l. cōtrarie. Itē ista innuit q̄ cautio fauore legatarij interponat qd est falsum: vt. l. i. s. i. j. ti. i. **Vel** aliter z est diuinare. Alij q̄ ibi de legato cōditionali h̄ de annuo. z ista est h̄a q̄tum ad illam. l. **Terūtū** in hoc legato cōditionali fuerunt opi. inter glosatores antiquos: vt. l. si propterea. s. e. sed ille opi. sunt truffe: q̄a in cōditionali loquit ibi. Que sit ratio inter cōditionale z annuū cogitabitis. Alij soluunt q̄ ibi quādo cum eo. hic quando cum ceteris legatarijs sit cōputatio sed ista non est vera per dictā. l. si propterea. z facit. l. i. s. interdū. s. e. **Op. de. l. lex fal. si interueniat. s. e. Rū.** q̄ ibi

\* C. Pater filio. ADDE in quantum aler. t̄git an emphiteosis cōputet in legatarijs filio bal. p̄. cccc. iij. ii. libro.

loquitur quoniam fit computatio rationis inter heredem et ipsum legatarium cui est annuum relictum: hoc quoniam cum ceteris et ista est ratio. et ibi glo. tenet et **Dy.** et **Ol.** et **Rai.** **Opp.** de l. iij. in fi. s. e. ubi fit computatio alio modo. **So.** ibi quoniam relinquitur civitati aliquod annuum quod estimat perpetuum: ac si relinquatur ecclesie vel monasterio. **H.** loquitur quoniam privato relinquitur: quia est incertum quoniam tempore vivat. **Opp.** de l. penalis. s. annua. s. e. **Do.** h. non soluit. sed in l. lex falcidia si interueniat. videtur solvere in glo. quod loquitur hoc quoniam propter ceteros fit computatio vel quoniam cum eo cui est relictum. Sed quoniam tum ad illum. s. annua. ista ratio non est bona. et vide. s. annua. nam hoc loquitur quoniam legatum est incertum: quia pro primo anno purum pro sequenti conditionale. in s. annua. est incertum quoniam duret et transit ad heredem: ut l. si cuius predefinitione. j. quoniam di. le. ce. et ideo dicitur fieri estimatio ut de legato in diem finem l. in lege fal. non habet. s. e. **Opp.** de l. hereditatum. j. e. **Do.** sol. in l. lex fal. si interueniat. dicit ibi quo ad ipsum legatarium hoc quo ad ceteros. **Ista** ratio non est ratio et contra illam glo. in l. hereditatum. **So.** glo. aliter hoc quod ibi ut scias per quot annos fiat estimatio: hoc ut scias quoniam valeat. Et ista ratio sequitur dicitur **Rai.** et dicitur **Ol.** ista ratio non placet mihi: quia textus dicit hoc in incerto posito quod diu nicturus sit et cetera. **Sed** finem istam ratio ponemus pro certo quod est contra textum. **Dat** glo. aliam ratio quod ibi in legato usufructus vel alimentorum. hoc in alio annuo. **Ista** ratio teneo. probo per rationem. lex nostra dicit quod dicitur estimari quoniam venire in legatum potest. **Iste** modus non cadit in legato alimentorum et in legato usufructus non potest in alium vendendo transferri: ut l. usufructus. de iure do. **Neque** alimentorum potest vendi cuius cohereat persone et alia sunt alimentum in persona unius et alia in persona alterius. et sic intelligo istam ratio. **Ex** his ergo quod colligitur. **Dicit** quoniam quod logmur de legato sub conditione. et dicitur ut. s. e. l. in lege fal. non habetur. et l. i. s. interdum. et j. e. l. in quietate. s. sed si legatum. **Et** reprobata distinctione **Dy.** que fit. s. e. l. si perpetua. **Si** vero loquimur in legatis annuis. et tunc aut relinquitur civitati vel alteri publico loco. et dicitur ut. l. iij. in fi. s. e. **Aut** relinquitur singulari persone. et tunc aut legatum annuum limitatum est certo tempore et fit estimatio sicut de alio legato in diem: ut. s. e. l. penales. s. annua. et l. in lege fal. non habetur coniuncta. l. si cuius predefinitione. j. quoniam di. le. ce. si vero annuum legatum est simpliciter. et tunc aut fit computatio quo ad alios legatarios et statum huius legi. aut quo ad ipsum legatarium. et recurrimus ad l. lex fal. si interueniat. s. e. et l. i. s. cum in annos. s. e. cum similibus. **Et** hec faciunt ad quod factum est statutum quod de qualibet re que fuerit alicui relicta soluat gabella. contingit quod alicui fuit relictum aliquod annuum. **Dicit** quod pro primo anno tamen dicitur solui gabella non pro alijs annis. sed pro eis soluetur in futurum prout dies cesserit: ut d. l. lex fal. si interueniat: quia hoc non fuit computatio respectu aliorum: sed tamen respectu ipsius legatarii. sed si esset relictum in diem. tunc dicitur ut dixi in l. in lege fal. non habetur. s. eo. **Quero** que est ratio quoniam fit computatio ipsius respectu vel respectu aliorum. **Et** ratio est: quia quoniam fit computatio circa totum dicitur prestari cautio solida: quia de alijs prestationibus poterit fal. retineri. si ab alijs legatarijs quod non ultra debet. tunc fit estimatio. **Si** vero loquimur de legato usufructus. dicitur ut. j. e. l. hereditatum.